
3. Etapy pracy tatuatora.

    Niedawno usłyszałem o osobie, która nazywa się Whang-od Oggay. Ma
ona 103 lata i wykonuje tatuaże w prymitywny sposób. Byłem ogromnie
zaskoczony, że osoba w tym wieku może jeszcze zajmować się czymś takim.
Wyobrażając sobie nasz kraj i ludzi podchodzących pod sześćdziesiątkę, którzy
już w tym wieku podpierają się o laskę, moje zainteresowanie ponad stuletnią
tatuatorką tylko wzrosło. Salon tatuażu Pani Whang-od znajduje się w mieście
Kalingi na Filipinach. Aby się tam dostać,  trzeba jechać samochodem przez 15
godzin oraz przejeść niemały dystans pieszo. Samo „studio tatuażu” nie
wygląda zachęcająco, ponieważ jest to zwykły bambusowy domek. Ale
najciekawszy w tym wszystkim jest sposób wykonywania tatuaży. Tatuatorka
używa kija bambusowego zakończonego ostrym cierniem oraz własnego
tuszu, który samodzielnie produkuje z mieszanki węgla i wody. Tatuowani w jej
wykonaniu polega na rytmicznym uderzaniu jednego kija o drugi. Chyba każdy
się zgodzi, że brzmi to niezbyt niehigienicznie , a co jest równie mało
zachęcające -  ta technika jest niesamowicie bolesna. Trudno wyobrazić sobie
taki salon w Europie, gdzie cały proces wygląda zupełnie inaczej i jest
zdecydowanie bardziej złożony…

I. Projektowanie wzoru 

    Wszystko zaczyna się od kontaktu z klientem, który pragnie zrobić sobie
tatuaż u danego artysty. Najczęściej wygląda to tak, że potencjalny klient
przegląda portfolio artysty na Fanpag’u i jeśli dany styl mu odpowiada, pisze
wiadomość, aby umówić się na sesję. Zwykle klient nie wie dokładnie
czego chce. Dlatego też tatuator zadaje podstawowe pytania, które
mają na celu rozwianie wszelkich wątpliwości odnośnie przyszłego
projektu. Jeżeli wszystkie kwestie zostaną omówione, tatuator prosi o
bezzwrotną zaliczkę, która ma na celu chronić jego interes (bez tego wiele
osób nie przychodziłoby na sesję). Po tym jak pieniądze trafią na konto,
tatuator może przystępować do realizacji projektu. Obecnie projekty tworzy
się przy pomocy tabletu graficznego, który jest świetnym narzędziem w
większości zawodów artystycznych. Ułatwia i przyspiesza projektowanie. Na
kartce papieru każdy błąd wymaga użycia gumki do ścierania lub stworzenia
projektu od początku. Natomiast w tablecie 
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wystarczy po prostu cofnąć lub użyć wirtualnej gumki. Długość projektowania
zależy w dużej mierze od tego, jakiej wielkości jest dany tatuaż i jaką techniką
ma on zostać wykonany. Kiedy klient zaakceptuje projekt, nadchodzi dzień
wykonania. 

II. Dzień tatuowania

     W dniu umówionej sesji tatuażu, artysta przynosi do studia zaakceptowany
uprzednio wzór tatuażu, który musi przenieść na kalkę ołówkową
umożliwiającą odbicie wzoru na skórze. Sposób przeniesienia wzoru na kalkę
zależy od tego, jak bardzo nowoczesne jest dane studio tatuażu. Klasyczny
sposób ręcznego przenoszenia wzoru przy pomocy kalki hektograficznej,
zostanie omówiony w rozdziale „Tatuowanie w praktyce”. Drugim,
zdecydowanie wygodniejszym oraz bardziej precyzyjnym sposobem 
 przeniesienia wzoru na kalkę jest użycie specjalnej drukarki termicznej. 
   Po tym jak projekt znajdzie się już na kalce, tatuator depiluje miejsce na
skórze, w którym ma zostać wykonany tatuaż. Następnie spryskuje skórę
preparatem przeznaczonym do odbijania wzorów (jest to zarazem środek
bakteriobójczy). Potem, z największą precyzją przykłada kalkę ze wzorem do
skóry i trzyma ją od kilkunastu do kilkudziesięciu sekund. Efektem jest odbity
wzór na skórze, który w dalszej kolejności zostanie przekształcony w tatuaż.

          

 

  Dokładne przygotowanie miejsca pracy i zadbanie o pełną sterylność
zostanie omówione w rozdziale „Fundamenty tatuatorskie”. W momencie, w
którym tatuator ma wszystko przygotowane i zabezpieczone, przechodzi do
ustawienia klienta na fotelu lub leżance. Tatuator musi on dobrać pozycję,
która będzie wygodna zarówno dla niego, jak i dla klienta. Czasami nawet taka
banalna czynność wymaga dużo wysiłku intelektualnego i nierzadko
kreatywności. 

15



Kiedy już uda mu się osiągnąć odpowiednie ustawienie, zabiera się do pracy.      
    Proces tatuowania zaczyna oczywiście od poprawienia konturów, które dają
podstawę do dalszego „dziarania”. W zależności od tego jak duży i
skomplikowany jest to wzór, może to trwać od 30 min do nawet 3
godzin. Jeżeli jest to spory projekt, to po kilku godzinach tatuator robi
przerwę. Po tym jak proces konturowania zostaje skończony, artysta może
zabrać się za cieniowanie, które będzie kluczem do ostatecznego efektu. W
międzyczasie, tatuator podczas pracy ciągle przeciera skórę papierowym
ręcznikiem, by usunąć nadmiar tuszu i mieć pełną wizję swojej pracy.
Tatuowanie powinno trwać maksymalnie 6 godzin, choć czasami sesja trwa
dłużej. Czas jest kwestią indywidualną tatuatora i osoby tatuowanej. 
   Po skończeniu tatuowania, kolejnym krokiem jest zabezpieczenie tatuażu.
Do tego celu tatuator może użyć zwykłej folii spożywczej lub opatrunku typu
second-skin. Oczywiście, każda metoda ma swoich zwolenników i
przeciwników. Second - skin, czyli  „druga skóra” jest materiałem, który
doskonale goi tatuaż, pozwala skórze oddychać i jest znacznie wygodniejsza
niż zwykła folia. 
   W dalszej kolejności, tatuator informuje klienta o tym jak należy dbać o
tatuaż. Ewentualnie umawiana jest wizyta kontrolna. 

III. Gojenie tatuażu 

  Jeśli tatuator wykonał tatuaż zgodnie ze sztuką tatuowania, a klient
postępował zgodnie z zaleceniami, tatuaż po kilku tygodniach powinien być
ładnie wygojony. Zalecana jest wizyta kontrolna tak aby artysta mógł spojrzeć
na swoje dzieło i sprawdzić, czy będą potrzebne ewentualne „poprawki”.
Niezależnie od tego jak dobrze ktoś tatuuje, może okazać się, że mimo
wszystko sesja poprawkowa będzie niezbędna. Jeżeli wszystko wygląda
dobrze, proces tatuowania dobiegł końca.
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Maszynki cewkowe 

Rozdział II - Fundamenty tatuatorskie 

1.Odpowiedni sprzęt

   Wraz z rosnącą popularnością sztuki tatuażu, branża zaopatrzeniowa w
ostatnich latach staje się coraz bardziej prosperująca. Obecnie można znaleźć
dużo sklepów, które oferują różnego rodzaju sprzęt niemalże w każdym
zakresie cenowym. Jaka jest różnica między nimi? Który najlepiej wybrać?
Jedno jest pewne. Bez względu na Twój poziom umiejętności, jeśli użyjesz
narzędzi i materiałów niskiej jakości, to wykonasz także tatuaże niskiej jakości.
Dlatego też, w tej części skupimy się na sprzęcie oraz akcesoriach, które
wspomagają proces tatuowania, a nie go utrudniają. 

 1) MASZYNKI
           
     Jako, że na pewno już się orientujesz jakie są do wyboru maszynki, to wiesz, 
że jest ich kilka rodzajów. A dokładnie są 3 główne – cewkowa, rotacyjna i
PEN. Spośród tych 3 typów trudno wskazać najlepszą czy też najgorszą.
Albowiem każda ma swoje plusy i minusy oraz każdy użytkownik ma inną
motywację i wybrane przeznaczenie. 
Dlatego też, poniżej opiszemy poszczególne rodzaje maszynek wraz ze
sposobem działania oraz zaletami i wadami każdej z nich. 

 Maszynki cewkowe pracują z wykorzystaniem obwodów elektro-
magnetycznych, które pomagają w ruchu zgrupowanych igieł. Siła obwodów
zależy od jakości materiałów, z których wykonana jest maszynka. Jeśli są to
materiały słabej jakości, to będą stanowiły opór i osłabiały siłę pola oraz moc
maszynki. 
    Jednak bez umiejętnego montażu i regulacji elementów potrzebnych
do wykonania tatuażu, nawet najlepsza i najdroższa maszynka nie
spełni swoich funkcji. Zatem dokładne spasowanie elementów pod
odpowiednim kątem sprawi, że maszynka będzie wykorzystywana najbardziej
optymalnie. Naszym zdaniem, największą wadą tego rodzaju sprzętu jest
hałas, który generuje. Jeśli ktoś ma bardzo wrażliwe 
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Maszynki rotacyjne

uszy i niski próg tolerancji głośności, ten mankament może okazać się nie do
zaakceptowania. Niemniej jednak, cewki posiadają równie dużą zaletę, a
mianowicie długą żywotność. Z uwagi na to, że konstrukcja jest mało
skomplikowana, a jej elementy nie są narażone na szybkie wyeksploatowanie,
to nie nad wyraz będzie stwierdzenie,  że maszynka cewkowa może
pracować przed długie lata, a nawet dekady. 

  Kolejnym popularnym rodzajem są maszynki rotacyjne, które do pracy i
napędzania igieł wykorzystują bezrdzeniowy silnik prądu stałego. Dzięki temu,
w przeciwieństwie do cewkowych są bardziej ciche i lżejsze. Tylko za sprawą
tych cech uzyskują wielu zwolenników. Choć zarazem ich budowa jest bardziej
podatna na zużycie i uszkodzenia. 
  Silnik elektryczny, który jest najważniejszą częścią całej konstrukcji, przy
nieumiejętnym użytkowaniu może szybko ulec spaleniu. Dlatego, aby temu
zapobiec, warto zapoznać się z instrukcją obsługi i ustawić odpowiednie
napięcie zasilacza.
    Jednakże niewątpliwym plusem maszynek rotacyjnych jest to, że wymagają
mniejszej konfiguracji i dostrajania w porównaniu do klasycznych
cewek. Co więcej, ich mniejsza waga sprawia, że są bardziej przystępne w
obsłudze, co za tym idzie artysta w czasie tatuowania mniej się męczy i może
pracować dłużej. 
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Maszynki rotacyjne typu PEN

   Maszynki typu Pen to stosunkowo najnowsza na rynku wersja maszynek
rotacyjnych. Dzielną się one na przewodowe i bezprzewodowe, które 
 maksymalizują komfort użytkowania. Tatuowanie Pen'em przypomina pisanie
trochę cięższym markerem, co sprawia, że element przyzwyczajania się do
trzymania maszynki może zostać pominięty. Kolejną charakterystyczną cechą
jest obsługiwanie przez maszynkę igieł modułowych, tzw. kartridży. Ich
wymiana jest dziecinnie prosta, albowiem wymaga tylko wyjęcia i włożenia
sterylnego pakietu igieł. Kartridże nie wymagają także zaawansowanego
regulowania, a co za tym idzie w przeciągu kilku minut możemy rozpocząć
pracę. 
Niemniej jednak, konstrukcja Pena może być jednocześnie zaletą i wadą,
bowiem całe „wnętrze” jest złożone z małych elementów, których zadaniem
jest przenoszenie dużej siły. Jeśli części maszynki są nieprecyzyjnie
złożone, a samo urządzenie nieumiejętnie eksploatowane, prognozy
dotyczące żywotności nie będą najlepsze. 
    Pomimo tego, że często Peny są trochę droższe niż pozostałe maszynki, to
przy odrobinie poświęconego czasu, można znaleźć dobrego jakościowego
Pena w stosunkowo niskiej cenie.

Jak wybrać właściwą maszynkę do tatuażu?

     Każdy artysta rozumie jak bardzo istotne jest używanie właściwych narzędzi
do pracy. Malarz, który na co dzień tworzy pejzaże akwarelowe potrzebuje
innych pędzli niż ten, który używa farb olejnych. Tak samo rzemieślnik, który
wytwarza rzeczy z ceramiki będzie musiał posiadać koło garncarskie, a
rzeźbiarz ostre dłuto. Podobnie sprawa wygląda w przypadku tatuowania.
Każdy rodzaj maszynki ma swoich zwolenników i przeciwników 
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oraz każda tatuuje trochę na innej zasadzie. Zatem bez względu na to, czy
stoisz przed wyborem swojej pierwszej maszynki czy uzupełniasz swoją
kolekcję o następną, posiadanie odpowiedniej jakości maszynki bez wątpienia
ułatwi Ci pracę. 
   W pierwszej kolejności, najlepszym sposobem, aby określić jaka maszynka
będzie dla Ciebie najbardziej odpowiednią jest zastanowienie się czego
oczekujesz i jakie ewentualne wady konkretnego typu maszynki będą dla
Ciebie najmniej problematyczne. Ponadto, wskazane jest przeanalizowanie
trzech poniższych kwestii:

1)   Materiał, waga 

    Jak w przypadku każdego rodzaju zakupów, jakość jest bardzo istotna. Kiedy
coś kupujemy, poza kwestią wizualną chcemy, aby dana rzecz służyła długo i
jednocześnie nie była podatna na uszkodzenia. Zatem, oczywiste jest to, że
ostatnią rzeczą jakiej byśmy chcieli jest to, aby w czasie tatuowania maszynka
rozleciała się i ewentualnie uszkodziła skórę klienta. 
Potrzebujesz sprzętu, który Cię nie zawiedzie i będzie działał prawidłowo.
Dlatego też musisz wiedzieć, że najlepsze maszynki wykonane są z
żelaza, stali, mosiądzu, brązu lub aluminium. Ich mocne ramy sprawiają,
że maszynka jest solidna i trwała, dzięki czemu będziesz mógł spędzić mniej
czasu na ustawianiu, a więcej na tatuowaniu.
Ponadto, jako tatuator spędzisz długie godziny na wykonywaniu wzorów na
skórze klientów. Używanie zbyt ciężkiej maszynki szybko zmęczy Twoją rękę, a
także możliwość wygodnego nakładania tuszu na skórę. Co więcej,
wykorzystywanie ciężkiej maszynki przez lata, może prowadzić do zespołu
cieśni nadgarstka, który jest często występującą dolegliwością w świecie
tatuażu.

2)   Typ 

  W 1875 r. czyli prawie 150 lat temu Thomas Edison wynalazł pióro
elektryczne, aby przyspieszyć proces tworzenia duplikatów treści. Natomiast
już w roku 1891 Sam O'Reilly zaadaptował ten wynalazek Edisona i
opatentował pierwszą elektryczną maszynkę do tatuażu.
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   Przypadkowo, niecały miesiąc po zgłoszeniu patentu przez O'Reilly'ego,
Thomas Riley opatentował w Londynie pierwszą maszynkę do tatuażu z
pojedynczą cewką. Wkrótce potem Alfred Charles South, stworzył pierwszą
maszynkę do tatuażu z podwójną cewką, która była tak ciężka że musiała być
zawieszona do sufitu ponieważ nikt nie mógł jej utrzymać. 
Całe szczęście, maszynki do tatuażu ewoluowały od tamtego czasu i dzisiaj
możemy się cieszyć naprawdę wysokim komfortem pracy. W przeszłości
tradycyjne maszynki do tatuażu były standardem w branży i były uznawane za
najlepsze, z uwagi na prostą, elektromagnetyczną konstrukcję, łatwo
wymienne części, niski koszt zakupu i możliwość obsługi wszystkich rodzajów
igieł. Obecnie wielu tatuatorów, którzy cenią sobie możliwość regulacji i
indywidualne dostosowywanie narzędzia do pracy pozostają lojalni wobec
maszynek cewkowych. Zatem, jeśli Ty także lubisz dostrajać każdy aspekt
maszynki, z którą będziesz pracował, a jednocześnie nie masz
wrażliwych uszu, cewka będzie dla Ciebie najlepszym możliwym
wyborem. 
Jeśli chodzi o maszynki rotacyjne, to kiedyś na rynku nie były zbyt atrakcyjne,
ponieważ obsługiwały niewielką ilość igieł. Jednakże wszystko poszło trochę
naprzód i producenci coraz chętniej wychodzą naprzeciwko oczekiwaniom
klientów, którzy cenią sobie ergonomiczną budowę i lekkość. Z tego powodu,
ostatnimi laty pojawiły się maszynki rotacyjne typu PEN, które mimo swojej
dość „zamkniętej” konstrukcji, w większości umożliwiają regulację uderzeń igły.
Więc wybór odpowiedniego typu narzędzia pracy to przede wszystkim kwestia
gustu i docelowego przeznaczenia.

3) Budżet 

    Cena maszynki do tatuażu może wahać się od kilkuset złotych do nawet
kilku tysięcy. Więc rozpiętość cenowa jest znaczna. Nie ulega wątpliwości, że
kwota którą trzeba zapłacić uzależniona jest przede wszystkim od typu, jakości
oraz firmy. Duża liczba profesjonalnych tatuatorów posiada więcej niż jedną
maszynkę, w zależności od tego jaki styl tatuowania prezentują. Więc warto
mieć to na uwadze i zastanowić się, co konkretnie chcemy tatuować, aby móc
wybrać najbardziej adekwatną maszynkę pod względem kosztów oraz
potrzeb. Zatem, nim zabierzesz się za poszukiwanie odpowiedniego 
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Zakres napięcia (Volt) – np. 0,15 – 0,20V
Zakres natężenia prądu (Amper) 1 – 1,5 A
Dokładność (Volt) – oznacza precyzję wartości napięcia, które możemy
ustawić.

dla siebie sprzętu, pamiętaj, że musisz uwzględnić pozostałe akcesoria, które
są potrzebne do tatuażu. Niemniej jednak, warto ustalić budżet i się go
trzymać. No chyba, że zasoby finansowe pozwalają na całkowitą dowolność. 

2) ZASILACZ

  Zasilacz to niemalże nieodłączna część każdej maszynki. Dzięki niemu,
otrzymuje ona energię i może pracować. Zasilacze dostępne na rynku dzielą
się na cyfrowe i analogowe. Ponadto, wyposażone są w trzy parametry, a
mianowicie:

Mogłoby się wydawać, że właściwie to bez znaczenia jaki zasilacz się wybierze i
najważniejsze, żeby był sprawny. Ale jednak nie do końca tak jest, bowiem
zasilacze są trochę bardziej skomplikowane i od tego jaką moc potrafią
wygenerować będzie zależało to , w jaki sposób będzie pracowała maszynka.
Warto wspomnieć , że w tym przypadku, cena nie zawsze jest dobrym
wyznacznikiem jakości.
  Większość producentów oferuje zasilacze, które generują napięcie w
okolicach 0-18V, a zakres pracy interesujący tatuatorów to 4-12V. Jednakże
napięcie jest kwestią drugorzędną, albowiem najważniejszym parametrem
jest natężenie, które jest mierzone w Amperach. To oznacza, że napięcie
10V w jednym zasilaczu nie jest równoznaczne z takim samym napięciem w
drugim, co postaramy się wytłumaczyć na poniższym przykładzie. 

Przykład:

Maszynka z mocą maksymalną 12V i ustawionym napięciem 3V wygeneruje natężenie 4A

Maszynka z mocą maksymalną 18V i ustawionym napięciem 3V wygeneruje natężenie 6A

Potrzebne napięcie liczymy według wzoru: 
W(moc urządzenia) / V(napięcie) = ilość amperów
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